彭水委农发〔2022〕8号

中共彭水苗族土家族自治县委农村工作暨

实施乡村振兴战略领导小组
关于印发《2022年中央单位定点帮扶工作

方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、县委各部委、县级各部门：
现将《2022年中央单位定点帮扶工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共彭水苗族土家族自治县委农村工作
暨实施乡村振兴战略领导小组
2022年6月7日

2022年中央单位定点帮扶工作方案

为贯彻落实党中央、国务院决策部署和市委、市政府工作要求，配合做好中央外办定点帮扶工作，提升中央外办定点帮扶工作实效，按照中央外办2022年定点帮扶工作计划，结合我县实际，制订本工作方案。

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，贯彻落实习近平总书记关于中央单位定点帮扶工作的重要指示，按照中共中央办公厅、国务院办公厅《关于坚持做好中央单位定点帮扶工作的意见》要求，充分发挥中央外办部门优势，着力在产业发展、宣传帮扶、消费帮扶等方面取得更大实效，巩固拓展全县脱贫攻坚成果，有效衔接乡村振兴。
帮扶内容

加大争资投入
配合中央外办协调引进帮扶资金500万元以上。（责任单位：县乡村振兴局、县财政局）

（二）产业发展帮扶方面
1.进一步推动中药材产业发展。配合中央外办协调国药集团、本草方源等大型中药材企业合作协议后续落地，协调广东、上海等地生物医药、中草药产业公司进行项目合作。（责任单位：县农业农村委、县招商服务中心、县卫生健康委、县乡村振兴局）

2.推动苗绣和文旅产业发展。配合中央外办协调上海有关企业和重庆市外办，充分发挥筹划成立的“中国苗绣联盟”平台作用，引入文旅企业投资九黎城和摩围山景区运营，助推彭水苗绣和文旅产业发展。（责任单位：县文化旅游委、九黎集团）

3.探索开展农业科技帮扶。配合中央外办做好与相关农林高校和科研院所的协调对接工作，争取在农业技术、产业推广、规划设计方面助力我县农业农村产业产品提质增效。（责任单位：县农业农村委、县乡村振兴局）

4.继续加大对定点帮扶有关产业项目跟踪支持。抓紧抓实相关定点帮扶产业项目的建设工作，确保善感、保家、鞍子等乡镇中央外办定点帮扶重点项目尽快落地投产。（责任单位：善感乡、保家镇、鞍子镇）

（三）教育帮扶方面

配合中央外办协调国内知名高校在教师培训、学生辅导、助学支教等方面与彭水开展合作帮扶。配合协调中国扶贫基金会、德勤中国等向彭水捐赠助学资金或项目。（责任单位：县教委）

（四）人才帮扶方面
1.加大基层干部培训力度。举办专题研讨班和各类适应性短期培训班，不断提高培训的针对性和实效性，高质量完成基层干部200名、技术人员200名的培训目标任务。（责任单位：县委组织部、县农业农村委、县人力社保局、县乡村振兴局）

2.关心关爱挂职干部。组织部门、乡村振兴部门明确专人负责，做好挂职干部的服务和管理。（责任单位：县委组织部、县乡村振兴局）

3.深入开展党支部结对共建。加强8对党支部结对共建工作，不断改进党组织生活、丰富党建内容、增强活动实效，努力提高基层党组织的创造力、凝聚力和战斗力，形成优势互补、齐抓共建的基层党建工作格局。（责任单位：县委组织部）
（五）消费帮扶方面

1.进一步深化消费帮扶。中央外办加强与有关机关和企事业单位的沟通协调工作，加大对彭水农特产品的宣传和购销力度。全年直接购买或帮助销售我县农产品135万元以上。（责任单位：县商务委、县乡村振兴局）
2.进一步扩展公益模式。配合中央外办做好与中国扶贫基金会、腾讯公益慈善基金会等沟通协调，加大项目跟踪落地服务，确保项目各项工作有序推进。（责任单位：县乡村振兴局）

（六）宣传帮扶方面

配合中央外办协调北京谛恒集团为彭水免费制作中文、粤语、英文宣传片，并在香港亚太第一卫视及其他媒体播放，扩大彭水知名度、提升美誉度。（责任单位：县委宣传部、县融媒体中心）
三、保障措施

（一）强化对口汇报衔接。县委或县政府主要负责同志带队每年至少1次到中央外办汇报衔接中央单位定点帮扶等相关工作。（责任单位：县委办公室、县政府办公室、县乡村振兴局）

（二）实行工作例会制度。定期召开中央单位定点帮扶工作部门推进会，进一步提高工作效率，加强交流沟通，做到各项工作有计划、有部署、有检查、有落实，及时有效解决工作中存在的问题，努力开创定点帮扶工作新局面。（责任单位：县乡村振兴局）

（三）加强实地调研指导。加强与中央外办的汇报衔接，争取中央外办领导同志深入彭水调研指导，了解定点帮扶工作的实际情况，不断提升定点帮扶的质量和实效。（责任单位：县委办公室、县乡村振兴局）
	中共彭水苗族土家族自治县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
	2022年6月7日印发